Resposta ao Requerimento nº 754/2023
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações referente EMEB Waldomiro Mayr no Bairro Country Club.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 14 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

  à PREFEITURA DE* VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

hm

Ci. nº 1062/2023 — S.E.racr

Valinhos, 05 de junho de 2023.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de

Governo

Assunto: CI nº 845/2023-DAI/SG

Requerimentonº 754/2023 — VereadorAlécio Cau

Em resposta a solicitação em epigrafe:

Em relação a EMEB WALDOMIRO MAYR no bairro Country Club .

1- Existe falta de livro didático nesta unidade escolar?

O Programa Nacional do Livro e do Material Didático (PNLD) é destinado a avaliar &

a disponibilizar obras didáticas, pedagógicas e literárias, entre outros materiais de
apoio à prática educativa, de forma sistemática, regular e gratuita, às escolas
públicas de educação básica das redes federal, estadual, municipal e distrital e

também às instituições de educação infantil comunitárias, confessionais ou
filantrópicas sem fins lucrativos e conveniadas com o Poder Público.

O Decreto nº 9.099, de 18 de julho de 2017, unificou as ações de aquisição e

distribuição de livros didáticos e literários, anteriormente contempladas pelo
Programa Nacional do Livro Didático (PNLD) e pelo Programa Nacional Biblioteca da
Escola (PNBE). Com nova nomenclatura, o Programa Nacional do Livro e do
Material Didático — PNLD também teve seu escopo ampliado com a possibilidade de
inclusão de outros materiais de apoio à prática educativa para além das obras
didáticas e literárias: obras pedagógicas, softwares e jogos educacionais, materiais
de reforço e correção de fluxo, materiais de formação e materiais destinados à

gestão escolar, entre outros.

A execução do PNLD é realizada de forma alternada. São atendidos em ciclos
diferentes os quatro segmentos: educação infantil, anos iniciais do ensino
fundamental, anos finais do ensino fundamental e ensino médio. Os seguimentos
não atendidos em um determinado ciclo, recebem livros, a título de

complementação, correspondentes a novas matrículas registradas ou à reposição de
livros avariados ou não devolvidos.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

“P VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Além dos seguimentos, no âmbito do PNLD, podem ser atendidos estudantes e

professores de diferentes etapas e modalidades, bem como públicos específicos da
educação básica, por meio de ciclos próprios ou edições independentes.

Com relação à compra e à distribuição dos materiais e livros didáticos selecionados
pelo Ministério da Educação, no âmbito da Secretaria de Educação Básica (SEB), é

importante ressaltar que são de responsabilidade do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), cabendo a este órgão também a logística do
provimento e do remanejamento dos materiais didáticos para todas as escolas
públicas do país cadastradas no censo escolar.

Para receber os livros didáticos do Programa Nacional do Livro e do Material
Didático (PNLD) é necessário que a escola pública participe do Censo Escolar do
INEP e que a rede à qual está vinculada ou a escola federal tenham feito adesão
formal ao programa, conforme preconiza a Resolução CD/FNDE nº 42, de 28 de
agosto de 2012. É importante ressaltar que a adesão deve ser atualizada sempre
até o final do mês de maio do ano anterior àquele em que a entidade deseja ser
atendida.

A distribuição dos livros é feita por meio de um contrato entre o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE) e a Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos (ECT), que leva os livros diretamente da editora para as escolas. Essa
etapa do PNLD conta com o acompanhamento de técnicos do FNDE e das
Secretarias Estaduais de Educação. Os livros chegam às escolas entre outubro do
ano anterior ao atendimento e o início do ano letivo. Nas zonas rurais, as obras são
entregues nas sedes das prefeituras ou das secretarias municipais de educação,
que devem efetivar a entrega dos livros.

O FNDE distribui os livros didáticos de acordo com projeções do censo escolar
referente aos dois anos anteriores ao ano do programa, pois são as informações
disponíveis no momento do processamento da escolha feita pelas escolas. Dessa
maneira, poderá haver pequenas oscilações entre o número de livros e o de
estudantes.

Na Rede Municipal de Valinhos, em relação aos Anos Iniciais, houve uma diferença
na distribuição, porém a solicitação dessa diferença foi solicitada via reserva técnica.

2- Já foi solicitado para a municipalidade à reforma do refeitório desta

unidade escolar?

Resposta: Informamos que do refeitório não temos solicitação, porém está

prevista a reforma da cozinha e da despensa.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

no

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

3- Se sim, qual previsão para a realização?

Resposta: Para a execução dos serviços na cozinha e despensa a previsão é

de que tudo esteja concluído nos próximos 3 meses.

4- A municipalidade tem ciência da falta de professores nessa unidade

escolar?

Os Supervisores de Ensino fazem um acompanhamento sistemático dessa

pauta e semanalmente atualiza o Secretário de Educação e o Departamento

Pedagógico para alinhamento das ações e medidas a esse respeito.

5- Se sim, qual a previsão para resolução desse deficit no quadro de

funcionários?

O Secretário de Educação, de forma alinhada ao Secretário de

Administração, tem tomado as providências cabíveis para o chamamento de

profissionais via concurso público para sanar as demandas nas unidades

educacionais do município.

Atenciosamente,

Elisangela Pereira Barreto |

DepartamentoPedagógico
Diretora

ri à da Educação
e etário Interino

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial: Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E40R5K23713NUXZ5
		2023-06-14T10:34:27-0300